pactis, quibus postea S. S. conciliorum, S. S. pontificum et regum

nostrorum aucloritas accessit. Ktenim qu;E in orbe christiano, maxime

veroinGallia pcrturbatio rerum foret si, quia monialis una et nonnulli

religiosi silji maie conseil querelas suas quamvis falso ad Sanctam

Sedem detulissenl, divina et uunquam intermissa Episcoporum juris-

diclio ininuerclur, et sancti canmies, summorum Pontificum décréta,
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4° Mandatum 111'"' ac Rev"" DD. episcopi Meldensis

Ad censuram ac declarationem conventus cleri gallicani

ANNI 1700, PROMULGANDAM in SYNODO DiœCESANA, die I SEP-

TEMB. ANNI I 70 I .

Jacobus Benignus, permissione divina, episcopus Melden-

sis, etc., clero Meldensi in synodo ordinaria congregato, Salu-

tem et benedictionem.

Posteaquam Gonventus cleri Gallicani, anno (700, in pa-

latio San-Germano jussu regio celebratus, gravissima censura

proscripsit diversi generis errores qui per Ecclesiam serperent,

et quorumdam articulorum veritatem perspicue declaravit,

nihil fuit nobis optatius quam ut dictam Censuram, eique con-

junctam Declarationem promulgaremus, earumque auctori-

libertates Ecclesiae gallicanae, concordata quae habent vim legis intra

Ecclesiam et regnura pro nihilo putarentur ? Haec profecto nullus

Galliae senatus ferre possit.

Facit sane summa Sanctitatis Vestrœ aequitasut confidam raox huic

controversiae finem impositum iri per delegatos judices in partibus,

quos ad id Sanctitas Vestra nominare dignabitur, quandoquidem juxta

consuetudinem et usum Ecclesiae gallicanae componi aliter lis ulla non

]>otest. Tune, auditis partibus, discussis calumniae tenebris et veritate

perspecta, Sanctitati Vestrae patebit nihil a me temere et inconsulto,

nihil a sanctis canonibus et decessorum vestrorum constitutionibus

alienum esse commissum.

Provolutus ad pedes Sanctitatis Vestrae, exspectans benedictionem

apostolicam, profiteor, quantum vita suppetet, fore Sanctitatis Vestrae

addictissimum, obsequentissimum et devotissimum Blium et servum.

Daniel, archiep. Aquensis.

— A la suite d'une démarche des réguliers, en 1702, l'archevêque

leva l'interdit ; mais il obtint du Parlement un arrêt afin de faire la

visite du saint Sacrement, des confessionnaux et autres lieux « qui re-

gardent le peuple », dans les églises des augustins, carmes, cordeliers,

récollets et minimes de la ville d'Aix. Mais, lorsqu'il se présenta pour

cette visite, le 38 avril 1702, les religieux, sous prétexte que l'affaire

était pendante à Rome, lui refusèrent l'entrée, et il fit forcer les por-

tes (Affaires étrangères, Rome, t. Aag, f°' 871 et 878 ; Mémoires de

Daniel de Cosnac, t. II).

4° — Imprimé d'abord à Paris, chez Anisson, 1701, in-4.
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tati DiœcesanI auctoritatem adderemus. Ut autom tanta res

solemnius atque utilius agerotur, visum est nobis synodi no-

strte generalis et annua? celebritatem expectari oportere. Vobis

igitur in eadein synodo, feria quinta qua* est prima dies sep-

tembris, pro more congregatis, easdem Censuram ac Decla-

rationem publica promulgatione notas facimus ; districte pro-

hibentes sub pœnis adversus inobedientes in jure contentis,

aliisque pro rei gravitate nostro judicio infligcndis, ne quis e

clero tam sœculari quam regulari, etiamsi immunem et

exemptum sese contenderit, earumdem Censurai ac Declara-

tionis auctoritatem infringere, aut quidquam quod in illa sit

Censura damnatum, verbo vel scripto docere praesumat.

His addimus epistolam ab eodem conventu ad universum

clerum per Gallias consistentem : eaque acta monumentaque

simul edi, vobisque praesenlibus observanda tradi, absentibus

vero capitulis, congregationibus ac religiosis cœtibus, nostri

promotoris opéra in manus consignari jussimus.

Agite igitur, dilectissimi Fratres, his instructi disciplinis,

ductuque et auspiciis tanti conventus ac nostris, oppugnate

omnem doctrinam undecumque insurgentem adversus scien-

tiam Dei ', non déclinantes neque ad dexteram neque ad sinis-

tram^.neque quidquam detrahentesdoctrinse veritatisetjugo

dominico, aut ei quidquam specie pietatis aut disciplinai

sanctioris addcntes.

Vobis etiam impensissime commendamus id quod nobis

praîluxitjEminentissimi ac Reverendissimi D. D. cardinalisde

Noailles, archiepiscopi Parisiensis, metropolitani nostri Man-

datum,adpromulgandas easdem Censuram ac Declarationem,

datum Lutetia? Parisiorum, tertio Nonas octobris, anno salu-

tis M. DOC, quo nihil est doctius ac sanctius.

Speramus autem fore ut, anteccssorum excmplo, quo

quisque majore studio veritatis ac morum disciplinai tenebi-

tur, co promptiusatque alacrius hujus Censurœ ac Declarationis

tulelam suscipiat, ad gloriam Christi et coUegii sacerdotalis

unitatem ac dignitalcm.

I. Allusion à II Cor., x, 5.

3. Cf. Num., XX, 17.
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Omncs vero, quotquot rem tlieologicam tractant, adhorta-

mur in Domino, ut omitlant adulatricem scientiam, nec modo
singulares, verum etiam novas quasque flucluantesque senten-

tias, quœ cupiditatibua faveant, vimque et stimulos conscientiae

reclamanlisobtundant, auta sanctis Patribus, eisqueadha^ren-

tium optimorum magistrorum probatissimis decretis atque

sententiis, imo vero ab unius magistri Christi mundum con-

demnantis et vincentis prseceptis et exemplis christianorum

animos amoveant. Meminerint autem Ecclesiastœ dicentis :

« Verba sapientium sicui stimuli, et quasi clavi in allum defixi,

quœ per magistrorum consilium data sunt a pastore uno» (Eccle.,

XII, II). QuolocosanctusHieronymus^ : « Dîcit verba sua verba

esse sapientium, quse in similitudinem stimuloruni corrigant delin-

quenles, etpigros mortalium gressus aculeo pangente commoveant ;

sicque sint firma, quasi clavi in altum solidumque defixi : nec

auctoritate unius, sedconsilio atque consensu magistrorum omnium

proferantur. » Subdit : « Simul et hoc notandumest, quoddican-

lur verba sapientium pungère, nonpalpare, nec molli manu attra-

here lasciviam ; sed errantibus, et, ut supra diximus, tardis pœ-

nitentiœ dolores et vulnus injîgere Hœc autem et firma sunt,

et a consilio sanctorum data, atque ab uno pastore concessa, et

solida radice fundata sunt. »

Datum Meldis, in synodo nostra ordinaria, die prima sep-

tembris, anno Domini millesimo septingentesimo primo.

Subscripsit :

•|- J. Benignus, Episcopus Meldensis.

Et infra :

De mandato prœfati Illustrissimi ac Reverendissimi

Domini mei D. episcopi Meldensis :

RoYER, Notarius.

5" Ordonnance sur une fondation.

Nous, Jacques Bénigne, évoque de Meaux, conseiller d'État

3. Comment, in Ecoles., c. xii [P. L. t. XXIII, col. i ii3 et i ii4]

0O — Publiée d'abord par M. A. Bazin, dans le Bulletin de la So-

XIII — 29
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l't du Roi en tous ses Conseils, premier aumônier de Ma-

dame la Duchesse de Bourgogne.

Sur ce qui nous a été représenté par les sieurs curés de Saint-

Nicolas de Rebetz, Saint-Léger-les-Rebetz et Saint-Christophe

de La Trétoire aussi les-Rebetz, par rapporta l'exécution de la

fondation faite par le sieur Nardeau de La Grange ' , bourgeois

de Paris, de la somme de soixante et quinze livres de rente

annuelle pour chacune desdites trois paroisses, suivant

son testament et contrat de transport desdites rentes annuel-

les en date du douze août mil six cent quatre-vingt-seize qui

nous a été mis en main, que notre consentement était né-

cessaire pour régler l'emploi de la somme conformément aux

nécessités des lieux susdits du diocèse, tant pour l'instruction